CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de audiência
pública com o Presidente do Tribunal
de Contas da União (TCU) para
debater o resultado da auditoria
realizada pelo Tribunal sobre o
transporte no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno que, ouvido o plenário, se realize audiência pública com o

Presidente do Tribunal de Contas da União (TCU) para debater o resultado da

auditoria realizada pelo Tribunal sobre o transporte no Estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

O competente Tribunal de Contas da União realizou auditoria a fim de

diagnosticar a logística da área de transporte no Amazonas. Essa auditoria teve

como objetivo conhecer o processo de planejamento logístico de transporte no

estado, identificar a infraestrutura dos transportes de cargas e de passageiros e

conhecer a projeção de investimentos em logística de transporte até o ano de 2015.

Constatou-se com a auditoria: deficiência de planejamento, insuficiência

da infraestrutura de transporte aquaviário, falta de regulação do transporte

intermunicipal aquaviário concedido, isolamento terrestre, deficiência da

infraestrutura de transporte aeroviário e inexistência de órgão que concentre a

atividade estratégica de planejamento na área de logística.

Como bem salientado pelo próprio TCU, espera-se que essa auditoria

incentive a criação de políticas e planejamento estratégico regional que propiciem

melhorias e mais investimentos na infraestrutura de transporte, melhorias nas

condições do transporte concedido, redução de acidentes e maior integração entre

os órgãos.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Diante do exposto e considerando que integração nacional e

desenvolvimento regional são temas afetos à CINDRA, é muito importante a

realização de uma audiência pública com a participação do Presidente do Tribunal

de Contas da União para que os membros da Comissão tenham mais informações

sobre essa auditoria e possam obter os subsídios necessários para a formulação de

proposições que visem à melhoria da qualidade de vida da população do estado do

Amazonas.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em       de outubro de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP - RS